
LE NOUVEAU MONDE 
DANS LA GRANDE GUERRE 

ESPOIRS ET ENJEUX
9 & 10 novembre 2017 

CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE 
‘  Journées d’étude ’

C o m m é m o r at i o n  d u
c e n t e n a i r e  d e  l a  G r a n d e
G u e r r e  d a n s  l a  M a r n e

LE NOUVEAU MONDE 
DANS LA GRANDE GUERRE 

ESPOIRS ET ENJEUX
9 & 10 novembre 2017 

CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE 
‘  Journées d’étude ’

INfoS pratiques  
École Nationale Supérieure d’Arts et Métiers 

33 Rue Saint-Dominique, Châlons-en-Champagne 
Accès depuis la gare : BUS ligne 1

Programme détaillé sur :
www.marne.fr • www.lamarne14-18.fr 

Tél. 03 26 69 52 78

Entrée libre 

Armées sans État, les nouveaux  
belligérants de l’année 17
9h30 • Ouverture public
9h40 • La Russie sort de la guerre  
>Frédéric Guelton, historien militaire
10h • Les États-Unis et la naissance de la 
Tchécoslovaquie >Michal Ksinan, chercheur à 
l’Institut de l’histoire de l’Académie des sciences 
de Slovaquie
10h20 • Les Polonais dans la guerre  
>Frédéric Guelton, historien militaire

Pause
Arrêter la guerre en 1917 ?
10h50 • Les tentatives de négociation  
de paix >François Cochet, professeur à 
l’université de Lorraine Paul Verlaine
11h10 • La sortie de guerre de la Russie 
>Frédéric Guelton, historien militaire
11h30 • La mémoire des doughboys de la 
Grande Guerre dans la société américaine  
Film de l’ABMC (durée 15 mn) 
 « Ne jamais oublier : les soldats de  
Meuse-Argonne » 
« Never to be forgotten : soldiers of the  
Meuse-Argonne »
11h50 • Échanges et conclusions
15h • Cérémonie : dépôt de gerbe dans 
 le hall de l’hôtel de ville >plaque à la 
 mémoire du choix du soldat inconnu  
américain

Vendredi 
10 novembre

Matin

Après-midi

‘ 

JOURNÉE 2

ca
rlo

o
liv

eira
.u

ltra
-bo

o
k

.fr •
  a

da
ptatio

n
 : dépa

rtem
en

t de la
 m

a
rn

e



1917, la longueur du conflit 
entraîne une certaine lassitude 
des combattants et de l’arrière, 
n’offrant aucun règlement 
militaire mais à l’inverse, un 
durcissement et une extension 
des affrontements.
Une nouvelle configuration 
de la guerre apparaît avec 
le retrait de la Russie et 
l’engagement des États-Unis. 
Cette évolution fait naître de 
nouveaux espoirs dans le camp 
de l’Entente, mais également 
au sein des communautés 
américaines. L’année 1917 
porte en germe la nouvelle 
société mondiale d’un 
vingtième siècle qui s’annonce 
mouvementé.

‘ Jeudi  
9 novembre

JOURNÉE 1

9h • Ouverture au public
9h15 • Discours
9h45 • Introduction >Frédéric Guelton,  
historien militaire
10h00 • 1917 Le Monde en guerre >François 
Cochet, professeur à l’université de Lorraine 
Paul Verlaine
Pause
Les Américains dans la guerre, 1914-1917 
10h40 • À la Légion étrangère > Jean-Luc 
Messager, historien et directeur de maison 
d’édition
11h • À l’escadrille Lafayette >Marie-Catherine 
Villatoux, enseignant-chercheur au centre de 
recherche de l’armée de l’air
11h20 • Dans les structures associatives : 
L’émergence d’une importante action 
humanitaire > Chris Chenel, écrivaine
12h- 12h30 • Échanges et questions

Matin

Les États-Unis en guerre 
14h10 • L’engagement des États-Unis dans la 
guerre >Rémy Porte, officier référent  
« Histoire » de l’armée de terre
14h30 • Les soldats américains sur le 
front >Michaël Bourlet, docteur en histoire 
contemporaine, professeur de lycée

Pause
15h • Les Amérindiens >Véronique Lozano, 
chercheur des Amérindiens dans la Grande 
Guerre
15h10 • Les Afro-américains >André Rakoto, 
directeur de l’Office National des Anciens 
Combattants et Victimes de Guerre de Paris 
15h30 • Échanges et questions
16h • Projet de documentaire sur le 369ème 
régiment afro-américain >François Reinhardt, 
réalisateur de documentaire
17h30 - 18h • Inauguration de l’exposition 
« Les Américains dans la Grande Guerre » au 
centre d’interprétation de l’architecture et du 
patrimoine de Châlons-en-Champagne

Après-midi


